



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成18年8月3日

上場会社名 日本精工株式会社  
 コード番号 6471  
 (URL <http://www.nsk.com>)

上場取引所 東・大・名・福・札  
 本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表執行役社長 氏名 朝香 聖一  
 問合せ先責任者 役職名 執行役 経理部長 氏名 斉藤 佳男 TEL (03) 3779-7060

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）2社

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	174,050	18.3	14,778	82.8	13,741	80.5
18年3月期第1四半期	147,112	4.9	8,084	15.2	7,611	10.3
(参考)18年3月期	628,474		42,552		38,916	

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19年3月期第1四半期	8,379	48.4	15 52		15 50	
18年3月期第1四半期	5,647	16.3	10 47		10 47	
(参考)18年3月期	25,586		47 28		47 26	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	742,916	251,723	32.2	443 16
18年3月期第1四半期	648,228	196,089	30.3	363 68
(参考)18年3月期	743,032	235,716	31.7	436 48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	14,850	9,022	5,426	52,148
18年3月期第1四半期	13,854	5,657	2,305	50,063
(参考)18年3月期	66,332	62,386	7,600	51,812

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	345,000	28,000	25,000	15,000
通期	690,000	55,500	50,000	30,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 55円 56銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。  
 なお、上記業績予想に関する事項については、4ページを参照して下さい。

## 経営成績及び財政状態

### 1. 経営成績

#### (1) 当第1四半期の概況

当第1四半期の日本経済は、好調な設備投資や個人消費の増加に支えられ、回復基調で推移いたしました。米国は、住宅投資の減少や個人消費の鈍化がみられるなど、景気は減速傾向となりました。ユーロ圏は、ドイツで輸出や生産が増加するなど、緩やかな回復を続けました。アジア諸国につきましては、タイでは景気の拡大は緩やかなものになりましたが、中国では景気の拡大が続きました。韓国の景気は緩やかな拡大を続けました。

当社グループの事業領域におきましては、好調な世界経済や旺盛な設備投資需要に加え、半導体・液晶製造装置向け需要回復の影響もあり、世界各地の工場は概ね高水準の生産を続けました。

当第1四半期の売上高は1,740億50百万円と前年同期比18.3%の増収となりました。利益面につきましては、原材料価格上昇などのコストアップ要因はありましたが、売上・生産の拡大による操業度効果、生産性の改善、外部調達コスト削減、為替レートが円安に推移したことによる輸出採算の改善などにより、営業利益は147億78百万円と前年同期比82.8%の増益となりました。経常利益は137億41百万円となり前年同期比80.5%の増益となりました。税金費用及び少数株主利益を加味した後の当期純利益は83億79百万円と前年同期比48.4%の増益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 産業機械軸受

日本は電機・情報向けは前年同期比横這いでしたが、工作機械向け、一般機械向けが好調でした。米州は電機・情報向けが減少しましたが、アフターマーケット向けや一般産業向けは微増となりました。欧州はアフターマーケット向け、一般産業向けが好調でした。アジアは中国で電機・情報向け、鉄鋼・車両向け、工作機械向けが好調だったほか、韓国の市販向けが好調でした。この結果、産業機械軸受の売上高は519億94百万円(対前年同期比+11.5%)となりました。営業利益は、物量増による操業度効果や円安による輸出採算の改善などにより65億10百万円(対前年同期比+34.5%)となりました。

#### 自動車関連製品

自動車軸受はグローバルにホイール用ハブユニット軸受やニードル軸受が好調でした。自動車部品は、日本で電動パワーステアリングやオートマチック・トランスミッション用部品が伸びたほか、米州、タイ、中国のステアリング・コラム、欧州の電動パワーステアリングが好調でした。この結果、自動車関連製品の売上高は976億65百万円(対前年同期比+18.9%)となりました。営業利益は、物量増による操業度効果、外部調達コスト削減などにより59億31百万円(対前年同期比+99.6%)となりました。

### 精密機器関連製品

高水準で推移している工作機械等向けに加え、半導体・液晶製造装置向け需要の回復、液晶カラーフィルター製造用露光装置の増加などが加わり、精密機器関連製品の売上高は181億46百万円(対前年同期比+22.8%)となりました。営業利益は、物量増による操業度効果、生産性改善による労務費の削減などにより25億92百万円(対前年同期比+270.4%)となりました。

### その他

平成18年3月に完全子会社とした(株)天辻鋼球製作所を新たに連結した影響により、その他の売上高は115億46百万円(対前年同期比+106.2%)、営業利益は7億51百万円(対前年同期比+106.6%)となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。

### 日本

産業機械軸受は電機・情報向けや市販向けは対前年同期比横這いとなりましたが、工作機械向け、一般機械向けが好調でした。自動車関連製品は、軸受はニードル軸受が増加し、自動車部品は電動パワーステアリング、オートマチック・トランスミッション用部品が大幅に増加しました。精密機器関連製品は、半導体・液晶製造装置向けが大幅に増加しました。

その他の売上高は(株)天辻鋼球製作所を新たに連結した影響により増加しました。この結果、日本の売上高は1,254億55百万円(対前年同期比+14.5%)となりました。営業利益は、物量増による操業度効果、円安による輸出採算の改善、(株)天辻鋼球製作所を連結した影響などにより109億25百万円(対前年同期比+63.1%)となりました。

### 米州

産業機械軸受は、一般産業向けやアフターマーケット向けが微増となりましたが、電機・情報向けが減少しました。自動車関連製品はホイール用ハブ軸受やステアリング・コラムが好調でした。精密機器関連製品は半導体製造装置向けが増加しました。為替レート変動による増加も加わり、米州の売上高は256億47百万円(対前年同期比+22.9%)となりました。営業利益は、物量増による操業度効果や売値上げなどにより9億76百万円(対前年同期比+182.4%)となりました。

### 欧州

産業機械軸受はアフターマーケット向けや一般産業向けが増加しました。自動車関連製品は、軸受はホイール用ハブ軸受が増加し、自動車部品はポーランド生産の電動パワーステアリングが増加しました。精密機器関連製品は工作機械向けや半導体製造装置向けが増加しました。その結果、欧州の売上高は330億円(対前年同期比+20.4%)となりました。営業利益は物量増による操業度効果、売値上げなどにより21億33百万円(対前年同期比+121.5%)となりました。

## アジア

産業機械軸受は中国の電機・情報向けや韓国の市販向けが増加しました。自動車関連製品はアセアン、中国、韓国の各地域とも好調でした。精密機器関連製品は韓国、台湾で好調でした。この結果、アジアの売上高は224億76百万円(対前年同期比+36.2%)、営業利益は物量増による操業度効果などにより19億1百万円(対前年同期比+99.3%)となりました。

### (2) 業績の見通し

原材料価格の高止まりや米国経済の減速傾向など先行き不透明な要素はありますが、産業機械軸受や精密機器関連製品分野において、旺盛な設備投資需要が見込まれ、半導体・液晶製造装置向け需要につきましても当面は回復基調が持続するものと予想されます。又、自動車関連製品分野につきましても、一部の自動車メーカー向けは減少しているものの、全体としては高水準の取入れが続くものと見込まれます。

これらにより、中間業績予想を見直し、売上高3,450億円、営業利益280億円、経常利益250億円、当期純利益150億円に修正いたします。これに伴い、通期業績予想も同額上方修正し、売上高6,900億円、営業利益555億円、経常利益500億円、当期純利益300億円といたします。

\* 想定為替レートは、第2四半期は米ドル110円、ユーロ136円、下期は米ドル108円、ユーロ136円を使用しております。

### (参考 平成18年5月公表の業績予想)

中間 売上高3,350億円、営業利益245億円、経常利益220億円、当期純利益130億円

通期 売上高6,800億円、営業利益520億円、経常利益470億円、当期純利益280億円

上記の業績見通しは資料の作成時点における経済環境や事業方針など一定の前提にもとづいて作成しております。従って実際の業績は、様々な要因により、これらの業績見通しとは異なる結果となりうることをご承知おき下さい。

## 2. 財政状態

当第1四半期の連結キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益137億41百万円や減価償却費81億62百万円等により、148億50百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出92億26百万円等により、90億22百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還による支出100億円、借入金の純増による収入79億99百万円及び配当金の支払額32億28百万円等により、54億26百万円の支出となりました。

これらの結果による現金及び現金同等物の増加額2億81百万円等を加味した後の、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は521億48百万円となりました。

四半期連結財務諸表等

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	比較増減 対前連結会計年度
(資産の部)				
流動資産	324,694	292,398	313,569	11,125
現金及び預金	47,643	39,453	47,332	311
受取手形及び売掛金	122,325	110,385	115,232	7,093
有価証券	11,662	8,553	11,261	401
棚卸資産	102,807	89,382	101,337	1,470
繰延税金資産	12,528	12,636	10,477	2,051
その他の流動資産	29,499	33,476	29,920	421
貸倒引当金	1,773	1,489	1,992	219
固定資産	418,222	355,830	429,462	11,240
有形固定資産	250,165	208,125	250,230	65
建物及び構築物	72,936	62,933	73,583	647
機械装置及び運搬具	118,625	95,898	117,541	1,084
土地	36,914	26,612	36,855	59
その他の有形固定資産	21,689	22,682	22,249	560
無形固定資産	9,787	8,702	9,988	201
投資その他の資産	158,268	139,002	169,244	10,976
投資有価証券	113,568	92,769	125,876	12,308
長期貸付金	198		198	0
繰延税金資産	2,769	4,854	2,825	56
前払年金費用	34,611	35,225	33,731	880
その他の投資その他の資産	8,049	7,278	7,545	504
貸倒引当金	928	1,125	933	5
資産合計	742,916	648,228	743,032	116

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	比較増減 対前連結会計年度
(負債の部)				
流動負債	273,938	255,023	266,834	7,104
支払手形及び買掛金	113,228	101,343	111,992	1,236
短期借入金	86,936	81,759	80,184	6,752
コマーシャルペーパー	5,000		5,000	
社債	10,000	20,000	10,000	
未払法人税等	6,120	2,839	7,845	1,725
その他の流動負債	52,653	49,081	51,812	841
固定負債	217,253	185,258	228,373	11,120
社債	75,000	60,000	85,000	10,000
長期借入金	45,601	50,771	42,733	2,868
繰延税金負債	39,845	25,787	42,958	3,113
退職給付引当金	42,538	34,322	41,428	1,110
役員退職慰労引当金	710	462	700	10
環境安全対策引当金	771		909	138
その他の固定負債	12,786	13,915	14,642	1,856
負債合計	491,192	440,282	495,208	4,016
(少数株主持分)				
少数株主持分		11,856	12,107	
(資本の部)				
資本金		67,176	67,176	
資本剰余金		77,926	78,097	
利益剰余金		61,430	71,241	
その他有価証券評価差額金		21,118	42,297	
為替換算調整勘定		27,139	18,871	
自己株式		4,423	4,224	
資本合計		196,089	235,716	
負債、少数株主持分及び資本合計		648,228	743,032	
(純資産の部)				
株主資本	244,690			
資本金	67,176			
資本剰余金	78,114			
利益剰余金	103,618			
自己株式	4,218			
評価・換算差額等	5,422			
その他有価証券評価差額金	36,535			
為替換算調整勘定	18,866			
英国子会社の退職給付債務処理累計額	23,091			
少数株主持分	12,455			
純資産合計	251,723			
負債、純資産合計	742,916			

## 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度		比較増減	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日		対前第1四半期	
	金額	対売上高 比率	金額	対売上高 比率	金額	対売上高 比率	金額	増減率
		%		%		%		%
売 上 高	174,050	100.0	147,112	100.0	628,474	100.0	26,938	18.3
売 上 原 価	134,386	77.2	114,800	78.0	487,717	77.6	19,586	17.1
売 上 総 利 益	39,664	22.8	32,312	22.0	140,757	22.4	7,352	22.8
販売費及び一般管理費	24,886	14.3	24,227	16.5	98,204	15.6	659	2.7
営 業 利 益	14,778	8.5	8,084	5.5	42,552	6.8	6,694	82.8
営 業 外 収 益	2,371	1.4	1,968	1.3	8,816	1.4	403	20.5
受取利息及び配当金	908	0.5	657	0.4	1,795	0.3	251	38.1
持分法による投資利益	817	0.5	890	0.6	3,727	0.6	73	8.2
雑 益	646	0.4	420	0.3	3,293	0.5	226	53.8
営 業 外 費 用	3,407	2.0	2,442	1.6	12,452	2.0	965	39.6
支 払 利 息	1,243	0.7	1,219	0.8	4,566	0.7	24	2.0
雑 損	2,164	1.3	1,222	0.8	7,886	1.3	942	77.0
経 常 利 益	13,741	7.9	7,611	5.2	38,916	6.2	6,130	80.5
特 別 利 益			2,657	1.8	7,561	1.2	2,657	
投資有価証券売却益			1,413	1.0	5,879	0.9	1,413	
固定資産売却益			1,243	0.8	1,681	0.3	1,243	
特 別 損 失					3,409	0.5		
事業構造改善費用					2,499	0.4		
環境安全対策引当金繰入額					909	0.1		
税金等調整前四半期(当期)純利益	13,741	7.9	10,268	7.0	43,068	6.9	3,473	33.8
法人税、住民税及び事業税	5,659	3.3	1,964	1.3	11,925	1.9	3,695	188.1
法人税等調整額	678	0.4	2,434	1.7	4,486	0.7	3,112	
少数株主利益	382	0.2	222	0.2	1,069	0.2	160	71.6
四半期(当期)純利益	8,379	4.8	5,647	3.8	25,586	4.1	2,732	48.4

## 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

(単位 百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	67,176	78,097	94,333	4,224	235,382
当四半期変動額					
四半期純利益			8,379		8,379
関係会社の決算期変更に伴う剰余金増加額			906		906
自己株式の取得				35	35
自己株式の処分		16		41	58
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計		16	9,285	5	9,307
平成18年6月30日残高	67,176	78,114	103,618	4,218	244,690

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	英国子会社の 退職給付債務 処理累計額	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	42,297	18,871	23,091	333	12,107	247,823
当四半期変動額						
四半期純利益						8,379
関係会社の決算期変更に伴う剰余金増加額						906
自己株式の取得						35
自己株式の処分						58
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	5,761	5		5,755	347	5,408
当四半期変動額合計	5,761	5		5,755	347	3,899
平成18年6月30日残高	36,535	18,866	23,091	5,422	12,455	251,723

(注) 関係会社の決算期変更による剰余金増加額は、連結子会社40社、持分法適用会社3社が決算日を変更したことによるものであります(主として12月31日から3月31日に変更しております)。

## 四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期	前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
資本剰余金の部		
資本剰余金期首残高	77,925	77,925
資本剰余金増加高	0	171
自己株式処分差益	0	171
資本剰余金期末残高	77,926	78,097
利益剰余金の部		
利益剰余金期首残高	55,783	55,783
利益剰余金増加高	5,647	25,586
四半期(当期)純利益	5,647	25,586
利益剰余金減少高		10,128
配当金		6,479
英国子会社の退職給付債務処理額		3,649
利益剰余金期末残高	61,430	71,241

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.税金等調整前四半期(当期)純利益	13,741	10,268	43,068
2.減価償却費	8,162	6,557	30,099
3.連結調整勘定償却額	171	142	490
4.貸倒引当金の増減額(減少:)	147	57	309
5.退職給付引当金及び前払年金費用の増減額	561	596	2,344
6.受取利息及び受取配当金	908	657	1,795
7.支払利息	1,243	1,219	4,566
8.持分法による投資利益	817	890	3,727
9.有形固定資産売却益			1,681
10.投資有価証券売却益		1,413	5,879
11.売上債権の増減額(増加:)	2,078	1,987	3,491
12.棚卸資産の増減額(増加:)	707	7,122	10,665
13.仕入債務の増減額(減少:)	727	3,610	10,069
14.その他の	3,513	5,031	6,404
小 計	22,339	19,386	77,095
15.利息及び配当金の受取額	3,075	1,494	3,757
16.利息の支払額	1,497	1,477	4,414
17.法人税等の支払額	9,067	5,548	10,105
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>14,850</b>	<b>13,854</b>	<b>66,332</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.有価証券の売却による収入	1,008		
2.有形固定資産の取得による支出	9,226	8,448	47,157
3.有形固定資産の売却による収入	169	1,469	3,148
4.投資有価証券の取得による支出	307	5	42
5.投資有価証券の売却による収入	9	1,846	9,655
6.連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出			27,539
7.連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出			130
8.持分法適用会社株式の取得による支出		618	
9.持分法適用会社株式の売却による収入		428	782
10.貸付金の貸付による支出	16	12	73
11.貸付金の回収による収入	25	41	158
12.その他の	685	358	1,187
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>9,022</b>	<b>5,657</b>	<b>62,386</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.短期借入金の純増減額(減少:)	5,624	5,832	336
2.コマーシャルペーパーの純増減額			5,000
3.長期借入による収入	3,001		7,772
4.長期借入金の返済による支出	627	409	13,978
5.社債の発行による収入			25,000
6.社債の償還による支出	10,000		10,000
7.自己株式の取得による支出	16	7	59
8.配当金の支払額	3,228	2,971	5,935
9.少数株主への配当金の支払額	186	85	131
10.その他の	6	52	402
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,426</b>	<b>2,305</b>	<b>7,600</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	120	172	878
現金及び現金同等物の増減額	281	10,675	12,424
現金及び現金同等物の期首残高	51,812	39,387	39,387
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	54		
現金及び現金同等物の期末残高	52,148	50,063	51,812

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

	当第1四半期				自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		
	産業機械 軸受	自動車 関連製品	精密機器 関連製品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	51,994	97,665	18,146	6,244	174,050		174,050
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高				5,301	5,301	(5,301)	
計	51,994	97,665	18,146	11,546	179,352	(5,301)	174,050
営業費用	45,483	91,733	15,554	10,794	163,566	(4,293)	159,272
営業利益	6,510	5,931	2,592	751	15,786	(1,008)	14,778

(単位 百万円)

	前第1四半期				自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		
	産業機械 軸受	自動車 関連製品	精密機器 関連製品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	46,626	82,174	14,773	3,538	147,112		147,112
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高				2,060	2,060	(2,060)	
計	46,626	82,174	14,773	5,599	149,173	(2,060)	147,112
営業費用	41,787	79,202	14,073	5,235	140,298	(1,270)	139,028
営業利益	4,839	2,971	699	363	8,874	(790)	8,084

2. 所在地別セグメント情報

(単位 百万円)

	当第1四半期				自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		
	日本	米州	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	99,263	25,514	31,564	17,708	174,050		174,050
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,192	133	1,436	4,767	32,528	(32,528)	
計	125,455	25,647	33,000	22,476	206,579	(32,528)	174,050
営業費用	114,529	24,670	30,866	20,574	190,642	(31,369)	159,272
営業利益	10,925	976	2,133	1,901	15,937	(1,159)	14,778

(単位 百万円)

	前第1四半期				自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		
	日本	米州	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	87,660	20,781	25,011	13,658	147,112		147,112
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,909	87	2,406	2,847	27,250	(27,250)	
計	109,569	20,868	27,418	16,505	174,363	(27,250)	147,112
営業費用	102,869	20,523	26,454	15,551	165,399	(26,370)	139,028
営業利益	6,700	345	963	954	8,964	(879)	8,084

### 3. 海外売上高

(単位 百万円)

	当第1四半期			
	米州	欧州	アジア	計
海外売上高	26,184	31,722	29,638	87,545
連結売上高				174,050
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 15.1	% 18.2	% 17.0	% 50.3

(単位 百万円)

	前第1四半期			
	米州	欧州	アジア	計
海外売上高	21,508	25,109	23,956	70,575
連結売上高				147,112
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 14.6	% 17.1	% 16.3	% 48.0

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)補足説明資料

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	対前年同期比
売上高	147,112	155,791	159,641	165,930	628,474	174,050	118.3%
営業利益	8,084	10,330	11,074	13,064	42,552	14,778	182.8%
経常利益	7,611	9,288	11,472	10,545	38,916	13,741	180.5%
税引前四半期(当期)純利益	10,268	8,780	13,549	10,471	43,068	13,741	133.8%
四半期(当期)純利益	5,647	4,306	8,359	7,274	25,586	8,379	148.4%
一株当り四半期(当期)純利益(円)	10.47	7.99	15.50	13.32	47.28	15.52	—
連結子会社数(社)	75	74	74	81		83	—
国内	21	21	21	23		23	—
海外	54	53	53	58		60	—
期末従業員数(人)	21,437	21,601	21,742	22,639		23,140	—
国内	9,099	9,083	9,108	9,742		10,108	—
海外	12,338	12,518	12,634	12,897		13,032	—

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期予想	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
売上高	345,000	113.9%	345,000	106.0%	690,000	109.8%
営業利益	28,000	152.1%	27,500	113.9%	55,500	130.4%
経常利益	25,000	147.9%	25,000	113.5%	50,000	128.5%
税引前当期(中間)純利益	25,000	131.2%	25,000	104.1%	50,000	116.1%
当期(中間)純利益	15,000	150.7%	15,000	96.0%	30,000	117.3%

2. 事業の種類別セグメント売上高

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	対前年同期比
産業機械軸受	46,626	48,213	49,118	51,599	195,556	51,994	111.5%
自動車関連製品	82,174	86,622	90,007	94,321	353,124	97,665	118.9%
精密機器関連製品	14,773	17,469	17,202	16,387	65,831	18,146	122.8%
その他	5,599	6,141	5,346	6,439	23,525	11,546	206.2%
消去又は全社	2,060	2,656	2,031	2,815	9,562	5,301	—
合計	147,112	155,791	159,641	165,930	628,474	174,050	118.3%

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期予想	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	103,600	109.2%	105,000	104.3%	208,600	106.7%
自動車関連製品	192,100	113.8%	192,000	104.2%	384,100	108.8%
精密機器関連製品	37,000	114.8%	36,000	107.2%	73,000	110.9%
その他	22,600	192.5%	22,000	186.7%	44,600	189.6%
消去又は全社	10,300	—	10,000	—	20,300	—
合計	345,000	113.9%	345,000	106.0%	690,000	109.8%

3. 事業の種類別セグメント営業利益

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	対前年同期比
産業機械軸受	4,839	5,253	5,708	6,260	22,060	6,510	134.5%
自動車関連製品	2,971	4,500	4,298	5,619	17,388	5,931	199.6%
精密機器関連製品	699	1,178	1,723	1,967	5,567	2,592	370.4%
その他	363	463	258	220	1,304	751	206.6%
消去又は全社	790	1,064	911	1,003	3,768	1,008	—
合計	8,084	10,330	11,074	13,064	42,552	14,778	182.8%

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期予想	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	12,800	126.8%	12,400	103.6%	25,200	114.2%
自動車関連製品	11,200	149.9%	11,700	118.0%	22,900	131.7%
精密機器関連製品	5,000	266.3%	4,200	113.8%	9,200	165.2%
その他	1,500	181.5%	1,700	355.6%	3,200	245.4%
消去又は全社	2,500	—	2,500	—	5,000	—
合計	28,000	152.1%	27,500	113.9%	55,500	130.4%

#### 4. 設備投資、減価償却費

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	対前年同期比
設備投資	9,426	15,837	9,985	13,536	48,784	7,463	79.2%
減価償却費	6,557	7,138	7,759	8,645	30,099	8,162	124.5%

#### <設備投資、減価償却費予想>

(単位:百万円)	平成19年3月期			
	上期予想	下期予想	通期予想	対前期比
設備投資			35,500	72.8%
減価償却費			32,000	106.3%

(注1)設備投資額の平成19年3月期予想は、有形固定資産のみへの投資額。

(注2)減価償却費の平成19年3月期予想は、有形固定資産のみの減価償却費。

#### 5. 研究開発費

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	対前年同期比
研究開発費	2,359	2,482	2,337	2,550	9,728	2,258	95.7%

#### <研究開発費予想>

(単位:百万円)	平成19年3月期			
	上期予想	下期予想	通期予想	対前期比
研究開発費			10,000	102.8%

#### 6. 為替換算レート

(単位:円)	平成18年3月期					平成19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	通期想定
期中平均レート							
US \$	104.72	107.82	111.93	117.02	110.37	114.34	110.09
ユーロ	138.08	136.12	135.81	139.53	137.39	144.02	138.01

(単位:円)	平成18年3月期					平成19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	通期想定
期末レート							
US \$	107.39	110.62	113.19	118.07	118.07	115.24	108
ユーロ	138.87	133.63	136.13	139.83	139.83	146.00	136

以上